56 physiken ejusdem *περὶ πορφύρας*, cap. 47. narrationes ridiculas de mensuris suis ad candelabrum. & ventione labri de lucerna. ad barbam celerius producendum, cap. 62. de facto ex homine lupo, cap. 75. de strigaram maleficis circa tunas infantiles, cap. 63. 59. de Homeristarum argumento cap. 66. de eſu urſinae carnis cap. 38. Inducere enim hominem insubidissimum, decumanum λατισμὸν Trimalcionem, nequam servos, & mulierculas ejusdem farinę, à quibus in vino & joco nihil serui, honesti, comiti & docti expectari posset, proposuerat; at Πλάσιον in brevi scripto magnus adeo numerus, majorque multo, quam in toto Satyrico, quantum hodie est, post variorum tot collectas, repertus facere potest, ut Petronio. ne tam in Oratoria leges ipse dicendi magister peccarit, id scriptio[n]is genus ἀδόξιον & simpliciter abjudicemus. Ea vero ipsa qualia, quæſo, sunt? Certe nec antiqua, nec apud medie[ri]a etatis scriptores Latinos Græcosve lecta, sed pleraque tracta a vulgo subrostranorum, & è Jano sive medio sive infimo, Φοῖβῳ καὶ οὐρανῷ, infeliciter arguta, Petronii vero urbanitate & genio indignissima: *Colonia baccreſtis retroversus ut ceda visus* cap. 44. cum eam priore statu & felicitate excidisse & decrevisse dicere vellet; *curris, stupes, satagis tanquam mus in matella* cap. 58. inflat se tanquam rana cap. 74. qui fuit rana nanc est rex cap. 41. calda potio vetustarius est, cap. 77. homo qui non valet lotum suum, id est, nibili, cap. 57. in molli carne nascuntur vermes, cap. 55. i.e. deditives & delicati facile irascuntur. *Qui in pergula natus est, ades non somniatur*, cap. 74. i. e. humilis natu alta non sapit vel adfectat: nunc hoc est calidum mejere & frigidum potare, cap. 67. in manu illius plumbum aurum siebat, cap. 43. qui asinum non potest, stratum cadit: colubra pescem non parit, cap. 45. asinus in tegulis, cap. 63. in aliopedicellum (festucam) in te ricinum (trabem) non vides, cap. 57. strabones qui bolera spectant, lirdum tollunt, cap. 39. cuius originem (significatio enim aperta est de aliud simulantibus, agentibus aliud) si quis querat, ei nec ad Græcos nec ad Latinos eundum est, quippe quibus holera cocta cum porcina non fuere inter edulia; sed in Germanorum Italorumque, qua Germania confinales sunt, victu esse meminerit, & hisce ideo proprium vernaculumque proverbium, ignarum Petronio. Eademque plane ratio est *Formularum*, quæ creberrimæ occurunt, non raro ullum vetustatis eruditæ referentes, sed exuccæ exanguesque, & vel adulata æstate frigentes, maleque accerfite: *Sciis quid dicam; taceo, quia non sum de gloriis;* cap. 75. cum multa se premere intelligi vellet: *Sed. tace lingua; panem dabo,* cap. 58. *Ita satur pane fiam,* cap. 99. *Ita me salvum habeatis,* cap. 69. *Ita bene moriar, aut populus per exitum meum jaret,* cap. 58. *magis, quod bene moriar, fuit,* cap. 61. tanquam hoc loco, *salvum fui quod tango, medium trajecit,* cap. 63. quod à suo corpore plagam avertentis est: *Ita Genium meum* propitium habeam, cap. 74. Præterea perpensius cogitandum propono Doctis, quod observare videor in Oeconomia sive dispositu Cœnæ hujus; esse in ea alia quædam, quæ Arbitre ne quidem somniare potuit. Post recentita à vetere Petronio ferula, tanquam soluta cœna, hic aper prima magnitudinis adponitur, cap. 40. mox sus ingens tomaculū & botulū sartus cap. 49. tum apophoreta cap. 56. ad hæc visulus elixus, cap. 68. & mattea cap. 65. & secunda mensa cap. 39. Cum autem matteæ ultimum cœnae conficerent, post tertium missum, *υδαῖος ἐπὶ πῦρι ιστριπούναι*, ut ex *Athen.* l. 14. notum est; indeque Molpis Lacedæmonius μαρτιλὸς exponit *ιστριπούναις*; qui factum ut cap. 69. epidipnis è turdis sariis silagine, uvis passis, & nucibus; è cydonis confixis spinis, anseri alitis, circaque pisces & omnium avium generæ demum adferatur? Non cadit in Petronium ea inscitia (nisi si eam simulare dicere lubeat, cum omnia hic sub fictione agantur) ut tres παγακίοις seu missus eujusque cœnæ, & præter hos epidipnida, quod patet è *Mart.* l. 8. ep. 32. mattyas autem & epidipnida eadēm esse ignoraret; sunt ista ab interpolatore, vel semidocto vel φιλοπαιγνον, qui mensam breviorem & simpliciorem visam, e corrasis unidine conviviorum catalogis, & descriptionibus augeri posse creditit, & constipavit huc, interjectis subinde Petronianæ elegantia & scœulis (nec enim negandum id est) præter rationem, quicquid sub manum venisset, etiam maxime dislōnum & incongruens Petronio. Mirum autem quod quindecim illa ferula, ad faces & buccinas exhibita in nuptiis Trivultianis Mediolani ab H. Barbaro mutuari omiserit; certe buc faciebant. Eademque notam meretur, quod de Colliberto Trimalcionis opulento, & qui tum octingenta sua possideret, eum de nibili creuisse; divitem autem factum, quod incubonipileum rapuisset, & invenisset thesauros narratur cap. 38. Incubonem vocat Δαυεστίον, Larem domelticum, quem vulgo coboldum nominant, (*Augustinus l. 15. de Civ. D. c. 32.* vulgo Silvanos & Faunos adpellari incubos dicit) creduntque curari ab eo domum, instrui culinam, purgari stabula, jumenta paci & ornari, & quævis ministeriorum genera exhiberi domino ædium, opesque conciliari; hæc superstitione, qua hodieque tenentur noſtrates, antiquis præſertim Gentilibus incognita insinuatuſ isthic; vel etiam tangit fabula de Fortunati illius Utopi: pileo & facculo, pueris ad cunas inter uiria occentari solita. Utramvis admittamus, pigmentum esse Petronio multo recentius, ultra diu cœscit. Ex eo vero, quod historiam de fabro vitreorum metalli duritie & ductilium cap. 51. Joh. Saresh. Praeful. Carnot. l. 4. Polycrat. cap. 5. è Petronio repetit, non satis firmiter colligitur, hoc ipsum Fragmentum visum Carnotensi fusile: quin verba nostri ex istius effusis substricta contractaque non eodem tenore elegantiaque decurrere, sed archaismo barbarismoque inquinata & recentioris secu-

li auctorisque esse, cuivis comparanti innotescit. Non sollicitabo fidem relationis, eti de ejus veritate dubitet ipse; nam & apud Isidorum l. 16. Orig. c. 15. & Petrum Damiani. 4. ep. uit. p. 385. dissimulato tamen nomine Petroni (fortassis, quod à quibusdam severæ frontis ob nudas nequitas & accuratam spurcitiem damnatum norant) legitur: saltem alio exemplari siue Gallico sive Anglicano, non hoc Traguriano, quod putant & supponunt Viri docti, usum esse Sa- resberiensem tandem deprehendo. Nam l. 8. c. 7. eum, qui de porco Trojano, alius animalibus gravido, luxus causa parato & illato mensis, doceri velit, *cænam Trimalcionis apud Petronium ingredi* jubet; at ejus generis porcum neque editiones Petronii, neque Fragmentum hocce usquam vel nominant, vel describunt: quod tamen persuadere nobis voluit *Frambottus*; nimirum botulos habens pro animalibus, & turdos vivos tantisper clausos in ventre porci pro hujus fartura. Sed de hoc sentiat quisque quod volet; ἀμφοτερίζει γάρ οὐ λέγει τὸ Πολυκεντρικό. Lique re nunc igitur puto, quod initio dixeram, simul cum Petronio Petroniastrum datum esse. Hominem adeo liberalem ut possideri solus noluerit, adeo felicem ut repererit, quod secula tredecim obruerant, digho non possum ostenderes; locum tamen, in quo minimum istum composuerit, jam subindicavi. Vixerunt ante annos ducentos, qua ætate circumscribunt Codicem Traguriensem, in Italia literatores illustres plurimi, inter Venetos & Patavinos in primis memorabiles, & de Latinæ linguae cultu bene meriti, quos a Scardonio, Jovio, Tomassino petere quisque intextos etiam Peplo Italæ Joh. Mariæ Toscani inspicere potest. In turba eorum quidni fuerint, qui Petroni linguam intelligere & imitari lepores possent? Saltem cogitemus Poggios, Aretinos, Guarinos, Vallas, Phileflos, Panormitas, Beroaldos, Politianos, Picos, Barbaros, Sabellicos, Pios, Ccelios, Pontanos, quibus nec acumen ingenii, nec varia eruditio defuit, nec liberum facetiuarum graia, nec Barbarici sermonis, quem modo dedidicerant & vernacularum suavitatum Latinis interjiciendarum notitia. Et bono igitur jure injuria reputari possit, quod Frambottus præfatur, ei seculo non adeo sapuisse Rom. sermonis Lutitas, ut Petroni famam affuere voluerint lucubrationibus suis eruditis Viri. Sit ita: non citent isti Petroni Satyricon: quis inde sanus colliger, etiam ignorasse? Non citant autem, quia pietatis obtenu publica conspiratione eum infamassent majores; quam tamen censuram contemserunt Grammatici, Servius, Diomedes, Acro, Priscianus, Isidorus, Fulgentius & si qui alii sunt, D. Hieronymus quoque qui cum Petronio fuisset, ejus testimonio usi, profitentur. Fortassis benignius iudicavi de factore istius centonis, & præter meritum ad eorum, quos laudavi, tempora retuli. Obstat enim conjectura non minus probabilis nec absurdum, videri posse, præteriti vel etiam currentis seculi fenum esse, qui cum sub plurium manibus in hanc sta-

tiram surrexisset, edi tandem hoc suo tempore, & seculo intemperantia literarum laboranti ac novitatis avido debuerit. Et hoc ipsum neque nos suspicari desinemus, donec de ducentis ab hinc amplius annis scripto exemplari fidem plenam nobis fecerit inventor ejus, & institutor mercis Dalmaticæ Statileus: quod nisi fiat, proximi erimus illudi sibi, vñire sub habitu veterum mustea quædam, & fuso latebram quæri existimantibus. Quod autem magnifice predican lacunas plerasque, & biatus quibus laborant vulgari Codices, egregie per hac scripta impleri & complanari, intra verba res tota consumta est, nec cujusquam expectationi satisfactum. Quae enim initio fragmenti offeruntur velut supplementa editorum-ante, ea parerga mera superamenta & inutilia παρεπιδύματα sunt, corrumpuntque sententiam, non adjuvant aut perficiunt; idque adparebit manifesto, si vel non recipiantur in textum, vel recepta ejiciantur. Utrinque enim reliqua concinne cohærebunt. Neque auctorem Petronium habere potest id, quod se cap. 34. ostentat; qui enim cap. 31. dixerat, pueros Alexandrinos discubituris aquam in manus nivatam insudisse, quomodo dicit, quod duo Æthiopes capillati vitum dederint in manus, aquam nemo porrexerit? Nugæ sunt istæ, male memorie hominis & inepte risum captantis. Fortassis dicere licuerit, ea, quæ ita inter se pugnant, è duabus ἐνόσοις (sic enim consueverunt Scriptores veteres) in unam, Criticorum qui talia colligebant inadvertentia, convenisse. Frivolum quoque istud cap. 55. de inscriptione, de disticho Trimalcionis cum elegio suo, de epigrammate; Contra belle consonant omnia, si ista dispungantur. Stupor etiam ibidem notari potest descriptoris, qui gnomen allatam pro disticho, & pentametrum pro elegio commendat; neque advertit πόση istam, Distichon, &c. in autographi margine jacuisse, ad orationis vero seriem nihil facere: Idemque alibi quoque patratum esse libere suspicari licet. Et hac igitur accessione Petronius nihil adjutus est; in reliquis, quibus decursus Cœnæ narratur, genuina scriptoris veteris & primi, à tessellis noviciis & interpolamento ludicro (luis enim hic in primis quæsus est ab otiosis & facetis literatoribus) tam rerum quam verborum facile discernentur. De re lubrica & latebrosa ita censemus; quæ vero præterea dici supererat, in Scholiis, enarraturis tameq; tantum obscuriora pauca, & intacta Notatoribus, commodius adparebunt LECTORI: à quo unum hoc summopere contendimus, velit discrepantium à judiciis aliorum nostram bene ferre, eamque non libidinem dissentendi, sed studium veri & recti interpretari. Candidis elegantibusque ingenii hoc quicquid est operæ navavi, nec nisi hortatū talium, & in usum talium; tetricorum & trivalium non sapientium ultra quatuor partes, & nihil magis in deliciis habentium quam Latine nescire, omnem autem orationem suam barbarismis & solcerismis instruere, ΟΥΔΕΙΣ ΛΟΓΟΣ; ad hæc studiorum istas

istas amænitates, sine quarum notitia cultuque, solidam eruditionem nullam esse, summi quique Viri iudicarunt, velut doctrinam vagam, incertam, & supervacuam, sive ignorantia sive malitia ea est, criminantium ac conteminentium, contemtui jamdudum me parvi. Scr. Lipsiæ prid. KL. Febr. Ann. CIO IDC LXVI.

HUMANO LECTORI

Christophorus Arnold S. P. D.

Barke si credas, qui Romanos scriptores acri subtilitate ingenio & judicio percensuit, elegantissimus Petronius est, epist. 132. & elegantiarum sub Nerone Arbitr, homo Latini sermonis posens, epist. 60. à quo Belgicus ille Claudianus perstringi, verborum tumorem & inanes sonos, epist. 129. diligenter monet. Nunc igitur àtoq; quo me vertam: Hæc enim res est, quæ cujusque animum in hac causa dubium facere possit. Estne ipius Arbitr, an non est? Hic se arbitrio nostro non eximet, si quidem spectatores simus elegantiarum, quas nemo facile videbit. Quanta illa depravatio & fœditas turpificati fragmenti hujus debet videri? ingens verborum tumor est, & inflata sunt fere omnia: nec suo quodque in loco sonat aptissime. Tantum vero abest, ut negligam ista, & nimis antiqua & stulta dicam; aut illam Clarissimorum virorum operam deputem parvi preti: ut potius vel mihi saltim, si non aliis, persuadeam, quod comicæ lenitatis pater de muliere, quæ citra speciem erat & delectationem, ait in Moffellaria: *Purpura atas occultanda est; auro surpe mulieris.* Cæterum jurabo, mihi non liquere; atque ita judicatu illo solutus ero.

Interea eruditione & dignitate illustres in Galliis viros veneror, quos in Divorum epulis non de veteri solum novaque philosophia, verum de hoc ipso etiam fragmento incredibili judicio discruiisse, accipi: Cumque producta lis esset longius, Celsissimos edixisse Præsidæ, amplius esse dispiciendum. Hoc quoque in Germania egere docti homines, atque imprimis eruditæ, quorum sententias, chartis hisce inclusas paucissimis, tandem, flagitantibus id amicis, in lucem edidi; ne perirent. Vale, humane Lector, & omnia ad tuum de Arbitro arbitrium refer.

EPISTOLÆ VARIORUM. DE NOVO PETRONII FRAGMENTO AD CHRISTOPHORUM ARNOLDUM.

Reverende &c. Domine:

NUllas abs te literas accipio, quas non exsculer, ita eruditione, & quod caput est, affectu sunt

refertæ; atque hoc te credere obsecro, nec eapropter quid feci suspicari, quod tardius quandoque rescribo: nam ego profecto frequentiores ad te darem, modo argumentis non destituerer. In eo loco vivo, ubi --- non aliud opus aut labor est, quam in vernacula ingeniosos se facere; nec ullum verbum, nisi papavere & selamo sparsum, aut pro suggestu, aut cum declamandum est, proferre. Ceterum commodum heri CL. Ecchellenis quid ad me perscrpit, quod scire tua omnino interest: *Legatus Venetus*, qui Romæ commoratur, Petronii codicem nactus est, nulla sui parte mutilum; ejusque editionem maturabit, quam primum Lares repetere continget: addit, repertum esse in obscuro *Sclavonia* angulo, & accuratè descriptum. Si quid in *Gallia* curare me voles, impera: Parisiis complures menses exigemus; & forte tum deinceps in ipsum *Hispaniam* penetrabimus. Deus te servet, & læta novi anni auspicia capere jubeat. Augustæ Taurinorum, d. 8. Decemb. 1664.

Tuus

omni observantia

Joh. Christ. Wagenseil.

Reverende &c. Domine:

Dlu sane defui meo ad te scribendi officio, aliae tamen omnes potius hujus intermissionis fuere causæ, quam ut vel hilum de mea in te observantia remiserim: non spero, sed confido, æquum, ac benignum me te habere judicem, itaque non utar prolixa excusatione. Ipse nosti, quanto intervallo se-jungamur, quantum iterum conficiam, & quam multa denique ex adverso mihi nascantur negotia. Cæterum ut eo pronior sis ad veniam, compenso nunc fere, quicquid antehac neglexi; & non tam epistolam mitto, quam librum: Imo si tanti judicas has nugas, publice ab omnibus legatur sinceri hoc mei in te obsequii monumentum, & præfigatur suppositio Petronii fragmento; cuius editionem te ultro suscepturnum mihi persuasi. Concepisti ista summam inter festinationem & mille curas, jamque ad iter Hispanicum, quod post tertium diem (utinam auspicato) ingressurus sum, accinctus: Quare, si quid peccatum, excusabis id tum apud te, tum alios. Debuissim describere isthæc, sed me tempus deficit; itaque tute facies, ut tuus affectus, quod mihi deest, suppleat; & ne lituris oculi offendantur. Illud autem monendum, quod suum quoque de fragmento hoc judicium communicatur est Amplissimus Vir, Hadrianus Valesius, epistola ad me directa; quæ cum cæteris typis est tradenda. Nondum illam paravit, confectam tamen me absente in mandatis habent amici illico ad te transmittere: Dabis ergo operam, ut hæc imprimis fideler & emendate excudatur. Scribo d. 10. Februar. Iutetiz 1665. Iterum vale & salve

à Tuoo

humili obsequio

Joh. Christ. Wagenseil.

Re-

Reverende & Praclarissime Domine:

UT primum ex immanni itinere, quo totum Hispania ad internum mare littus, multa etiam ejus loca mediterranea, nec minus Africæ oram perlustravi, pedem paulisper figere, ac quietem captare mihi licet, ex animo salutare te festino. Spero delatum ad te interea Petronii fragmentum, cum adjuncta mea epistola, & quicquid ejus est, æquum te consuluisse bonique: obsequium enim in te meum ostentare volui, non eam, quam non habeo, eruditio nem. Pervenere etiam sine dubio alteræ illæ Amplissimi Valesii, sic enim Amici scribunt fuisse ad te transmissas; earumque exemplaria comunicarunt: quas tamen, tum quod insperata quædam calamitas mentem omnem pervertit, tum quod tabellarius abitum parat, nondum perlegere licuit: Sunt autem dubio procul omnia præclara, & talia, qualia esse consueverunt, quæ Valesii nobis dedere. Itaque si mearum nugarum te piget forte, pudet que, saltem eo nomine mibi debebis, quod ha postremæ meo nomine procuraæ; nec differes publicam editionem. ... De Valesio autem reverenter loquendum, ut perpetua nobis sit tanti Viri amicitia: Cæterum eum mirifice devincies, si typographus typos adhibeat elegantiores, & à mendis ca veat. In Hispania magna regnat barbaries, omnes bona literæ hic exulant: fortunam tamen admodum propitiam habui, in erudendis è pulvere & squalore aliquibus MSS. codicibus, quo nomine vehementer mihi gratulor. Sunt autem Ciceronis Officia, & alia quædam Opuscula: Pomponius Mela: Prisciani nonnulla: Ἡγεῖος Αλεξανδρεῖος τυπωματινα: & denique Historia quædam, ut inscribitur, abbreviata Hierosolymitana, scripta à Magistro Thadeo, in civitate Messane A. D. MCC XCI. Quæsò te, num dispice postremi duo jam publici facti sint juris; & vale, atque me amare perge. Scrib. raptim Madriti, d. 20. Mai, 1665.

Tuus

omni obsequio cultaque

Joh. Christ. Wagensel, D.

V. CL.

CHRISTOPHORO ARNOLDO

JO. LUDOV. PRASCHIUS.

Quantum me delectavit Tua fides ac benevolentia. Vir excellens, in Petroniano, quod fertur, περιποτισμος, cuius avidus sive fui, absque mora submitendo: tantam nauseam movit stomachus mimus ipse. Evidem paratus eram, ut in nuperis indicavi, conjecturis meis, vel utcunque, si γνοιος esset, illustrare, vel, si minus, coarguere: jamque

ædo lecturus manum calamo armaveram. Sed minui consilium meum, ut primum expectationem liberae cœnae, i.e. principium & caput ipsum considerare attentius cœpi. Totum enim tuber est, etiam ubi hoc non simulat: utique si ad Arbitri genium & eloquentia regulam spæctes. Ipsam Trimalcionem hæc scripsisse dixeris. Denique manifesto insitiva sunt, planeque, ut habet inscriptio. Pro fidem hominum! ut nihil pudet? Atqui ego non tam scriptura moveor, qua curiositat imperita plebis il ludere id genus hominum querunt, quam quod maximis nominibus ad instruendam scenam, & injuriam velandam abutuntur: idque non tam in judiciis privatis ementiendis, quam obtinendis huic rei privilegiis. Num male, quæso, remp. sibi consulturam credis, quæ hoc monstri peperit, si in doli fabricatorem accuratius inquirendo, suam & alienam existimationem digna animadversione vindicatum iret? Quæ eo pertinent omnia, ut neullas exspectes à me notas, aut censuram etiam explicacionem, super re, ut ego arbitrör, liquida: maxime postquam Eruditissimo Wagenselio fraudis argumenta quædam speciminiis loco præponere, & prologorum ineptias diluere visum est. Nam quod ajunt, narrationem casus infelicitis illius vitreorum vasorum artificis, & porcum Trimalcionis alii animalibus atque escis prouidum, ifa continent; quæ à job. Sarisberiensi accepimus Petroniana esse: facile vel ex Gellio scias, lib. III. Noctium, cap. III. quæ fit vera in his talibus Judiciorum. Dein, quis malit hinc efficere, non fecellit, quam, caute fecellit? Quasi legible Sarisberiensem non queat simia; aut non idem alii in fetibus, haud dubie subditis, usū venerit. His vel verbum addere, sit cum nugivendulo istoc pariter insanire: quem hoc magno mercaturum existimo. Nisi tu quid dissentis, Vir doctissime. Prudentissimus Kerscherus, qui per omnia mecum facit, officioso te resalutat. Bene vale, & favere mihi persevera. D. Katsb. a. d. 5. Jul. clo loc. LXV.

Jam hæc enarraveram, cum ecce afferuntur mihi à Venerabili Urfino nostro hæ, quas vides, literæ: quem favere opinioni nostræ letor. Deus & te, & Illum, & Inclytum Dilherrum, & quisquis bonas literas amat, servet redametque!

CLARISSIMO DOMINO PRASCHIO,

Amico Optimo, S. P. D.

Remitto Petronianum fragmentum, CL. Præfibi, & pro communicatione ago gratias. Perlegi obiter; neque enim occupationes aliter finebant. Scire aves, quid mihi videatur? Primum, valde corruptum est; five descriptoris inscritia; five auctoris studio, ut præferret aliiquid ἀγελας καιρος, & crux posneretur Grammaticis: quos lepidus homo hic exercebat.

[Zz 3.]

cere voluit, ut ad palum. Deinde indignum quidem videtur Petronii ore, quo Musæ & Sirenes sedere solebant; sed festivo ejus ingenio non indignum, nisi adeo maculatum esset. Satyrica *pianus* totum est: facitque auctor histriionam; homo non inficetus, risus artifex & jocorum. Falluntur, qui Trimalchionem à Petronio introductum arbitrantur, ut solum Neronem traduceret. Seculi sui mores, & ingenium in imaginé ostendit; Regum imprimis, nam Claudi fatis expresse: sed & Libertorum, qui tum soli regnabant quasi diceret Ter Reges. Id enim Trimalchionis vocabulum facete confictum. Eadem viam ingressus est auctor fragmenti, quisquis est, si non ipse Petronius. Tempora illa si quis conferat cum hac Satyra, non negabit. Servi, fortuna manu ducente, qui cretaros in urbem pedes infunditer, mox eo evesti sunt, ut dominarentur dominis suis. Opes è divite illius cornu non modio, sed trimodio affusæ. Tum luxus insolens, & perdendi pariter pereundique libido. Coci in honore, coronis digni habitu; Philosophi spreti, & tota urbe Italiaque proscripti. Stabat & obmutuerat Eloquentia; jacabant ingenuæ artes. *Afini* volabant, *Pegasu*, *clirella* imponebantur. Novæ semper voluptates quæstæ studio, & inventæ; fastidio præsentium, & cum grandi premio inventorum: etiam monstroso, ut inexperti se in beatam Utopiam, Catarum Simiarum patriam, repente delatos, non vivere & sentire, sed somniare, credere possent. Fiebant talia, qualia apud Athenæum de aurea ætate, ni fallor, legere memini; & qualia nobis narrabat in Utopia sua festivus Barnardinus. Affectabant tamen stupidissimi homines illi, docti videri: Grammatici, Philologi, Mathematici, & quid non è applaudebant miriones, & affectæ mensuram, vel serio, ut similes habent labra laetucas; vel asten-tandi studio, ne dentirent dentes. Hinc *agxætpoi*, *παιδεῖοι*, & tota ista loquendi sartago. Hæc per *pianus* si non reprehendit, ridendo dicere verum amans, Petronius: tamen potuit, & vix aliter, aut magis festive potuit. Nescio enim, an Notatio aut Character ejusmodi hominum festivius describi possit? Eadem omnia ejusdem ævi Viri Docti, *τύπων γένους*, Seneca, Quintilianus, Tacitus, five qui de Caussis corruptæ eloquentiae scripsit, & Satyrici Poëtae reprehenderunt. Latentque inter faculae, lentes istas iordes gemmæ quædam, quas Petronius pro suis agnolceret, sibiique vindicaret non invitus: potuitque mala manus multa affricare, ut semper sunt in alienis libris ingeniosi, qui que mufcerdas suas intermiscent alieno piperi. Verum quid quid sit; nam *δύριξ φορτίδες σοφόριζα*: non male merebitur CL noiter Arnoldus de curiose eruditis, si quamprimum excitatae eorum expectationi satisficiat, lucique det hoc, qualecumque est, fragmentum: quod & ingenia acuere eorum potest, quibus eruditus nugas agere, quam nihil, magis placet; & moribus seculi nostri theta nigrum præfigere.

Saturni aurea secula quis requirat?
Sunt hac aurea; sed Neroniana.

Profecto Trimalchionis lingua loqui, ingenio sapere, & moribus vivere tralatitium fit; & quid postera dies allatura sit, etiam non præmansa lauru, facile divinabit, cui non pepo salit -- *leva sub parte mamilla*. Vale φιλάτορ κάρα, &c, quod facis, ama

Summo mane festi-
nabam, 3. Non. Ju-

Tui
lia, 1665. *studiosissimum*

J. H. Ursinum.

Reverende &c. Domine:

SUaves mihi fuere literæ tuæ, & in ægritudine hac solatio, atque adeo lenimento: Interim in finu potius ob eas gaudere, quam prolixè respondere per valetudinem mihi licet. Valesianam epistolam haud ad te fuisse perlataam, animo discrucior; teneo sane ejus exemplar, sed quod transmittere tibi non ausim, ante auctori quam illud exhibeam, ut errores ab amanuense commissos, emendet; faciam autem id brevi: ut primum enim sanitati reconciliatus fuerit, denuo petam Lutetiam. Insignis profecto est dissertatio, eruditio leporeque pariter refertissima; ac digna, quæ à te edatur. Heronis Alexandrini editionem olim promisit Franciscus Barocius, Patrius Venetus, in suis ad Heronem Mechanicum scholiis, in quæ forte nuper incidi; an id præstiterit, porro dispicendum: & facile me certiore redet summus Vir, Ismaël Bulialdus, qui in Thuani Museo præsidet, & amore serio me complectitur. Vale Patrone, & me, quod certe facis, ama.

Scr. Madriti, d. 24.

Septemb. 1665.

Tuus
omni obsequio

J. C. Wagensel, D.

Vir Plurimum Reverende:

Petronianum fragmentum, quod cum debita gravitatem actione remitto, & cujus usum longiorem ne ægre feras, enixe peto, lubens pellegi. De eo Excell. Ursini τε τεκνū judicio omnino assurgo, nam & mihi plane sedet, sub Trimalchionis nomine non tam Neronis personam, quam aulam, sed & *ἀντιθέσια* Claudi, libertorum illius temporis typum, & egressam principale fastigium potentiam traduci. Talem etiam Zoilum suum eleganti epigrammate depingit Martialis, III. 82. ubi sub finem *Malchionem* appellat, in quo epigrammate multa occurunt, que cum Petronianis pulchre comparari possunt. Itos seculi sui mores in hoc etiam fragmento non illepide expressit festivus sane nugator, & ingeniosus impostor; si tamen impostor, cuius foetum ipse forte Petronius non dedignaretur pro suo agnolcere. Quantum

quam autem CL. Wagenseilius *scripti accuratissima diligentia manifestam facere conatus sit*, diffiteri tamen nequeo, videri eum quandoque nimio deprimenti studio abruptum, aliquando longius provectum fuisse. Essent certe in mundo, qui aliquid reponi possent. Cap. 38. fragmenti verba illa. *Unus servus Agamemnonis interpellavit*, quæ Italicum sapere idioma putat, quo dicimus, *Unus servidore d' Agamemnon ci interruppe*, alter capio. Hoc enim, nisi fallor, vult autor: Deliberantibus cæteris, & quid consilii caperent incertis, & quo se verterent nesciis, *unus i. e. solus Agamemnonis servus evadendi rimam ostendit*, & consilium expedivit, quod reliqui sequentur. Atque ita etiam reliqua forte loca commoda interpretatione ab Italicis, ut ita loquar, suspicione liberari possent. Legisse vel verum vel Pseudo-Arbitrum Sacras literas, quod miratur, ego inficiarer. Earum enim cognitionem Ethnici omnino admere velle, vel sola Ovidii Metamorphosis vetat. Sed non opus eo recurrere. Ebraismo illi, numerorum numeros, similes è profanis scriptoribus alias adduxit, si bene memini, alicubi Del Rio ad Senecam. Ad exemplum phraseos, *unus de nobis*, Tacitus dixit lib. 14. Ann. c. 35. *unam è vulgo*. Turdi & apri latere evolantes non ideo à paratis cum arundinibus aucupibus capti sunt, & inter convivas distributi, ut crudis iis vescentur; sed ad excitandum ridiculum, & conciliandam convivis voluptatem: quemadmodum etiam in missuum sparsione vivæ avicula tesseris inscriptæ. Immo simile quid nec hodie insolens; & vidi ipse frigillas vel acanthidas vivas tucetæ immisæ, quæ ea aperata subito erumpentes, non sine jucunda accumbentium delectatione, triclinium pervolitarunt. Verborum monstra & nomina, ipso pene sono tremenda (qualia in vero Petronio etiamnum supersunt) me non offendunt. Erit forte aliquis in Gallia aut Suecia haruspex, qui haec prodigia procuret. Utinam & è Batavia Hercules (Gronovius) existat, qui Augia stabulum purget. Sed nec illa me movent, quæ differit de veris Petronii reliquiis, quæ in hoc fragmento tam ab omni labe immunes comparent, ut cum emendatissima editione certent. Possunt enim & illa ibidem non levioribus fortasse mendis contaminata comparere; sed cum jam tot Criticorum limam passa sint, quare inventis frugibus glandes nobis iterum apponere, aut *itis*, quæ jam in mero meridie jacent, tenbras rufus & caliginem induceret editor? cui quidem ipse Wagenseilius gratias agit ob desperatorem quorundam locorum felicissimam emendationem. Sed tu haec tibi scripta pro candore tuo, boni, ut spero, consules; & vel haec ex hac scribendi libertate, sinceritatem animi mei, aestimabis. Videor autem in hoc fragmanto observaste, duobus locis inferta quedam esse non *ácras*, ubi in vulgata Petronii editione, nulla, quod sciam, lacuna fulpicio; unde constare possit, acumen ingenii plano huic non defuisse. Pag. 30. *Egit Lugd.* (qua, beneficio Nob. Praschii, ad paucas

horas usus sum) haec verba reperias: *Ceterum, ut movimus dextrös gressus* &c. Coherent illa cum præcedentibus, nullo interposito asterisco. In fragmento autem cap. 30. non incommodo præposita leguntur: *Hic repleti voluptatibus, cum convremur in tricliniam intrare, exclamavit unus ex pueris, qui saper hoc officium erat positus: Dextro pede.* Sine dubio paulisper trepidavimus, ne contra præceptum aliquis nostrum limen transiret. *Ceterum, ut pariter novimus dextrös gressus,* &c. Omnino videtur istud additamentum, & observatio de dextris pedibus non esse de nihilo (de qua an aliiquid suboleverit interpretibus Petronianis, quorum nemo ad manus, nescio) nam mox repetit: *Retali mus ergo dextros pedes,* &c. Alter locus vulgo pag. 35. sic habet: *Dum titulos pérlegimus, complösis Trimaclo manus,* &c. *Heu, inquit, ergo diutius viri! Verum est vinum Opimianum præsto,* &c. Quam langüent haec præ illis, prout in fragmento, quanquam hoc loco *Æsculapii indigo*, expresa sunt, cap. 34. *Heu, inquit, ergo diutius viri vinum, quam homuncio! quare tangomenas faciamus;* vita vinum est? *Verum Opimianum præsto.* Sed ego patientia tua jam satissim aabus sum. Vale ergo, mi Arnolde, & si prolixitati meæ irasperis, prolixioribus te vindica.

Ratisb. 28. Sept. Plur. Rev. Digi. Tux
A. C. 1665. *addictissimus* N. N.

Vir admodum Rever. & Doctissime:

Quælo a te, vel ignoscas responsonis meæ tarditati, qua effectum forsitan, ut non tam segnis aut difficultis, quam ingratus, improbus, sine culpa tamen mea, videar! Delectavit me non parum, quod Schefferi, diligentiam in conspectu dare voluisti. Eam schedam ubi legi, ad Kerscherum primum, sicut imperaveras, hinc ad Ursinum (expetebat enim, a te certior factus) detuli: a quo nondum recepi. Sed repeatam, ut per manus N. apud quem bene nuper fuit, Tibi remittatur. Ad rem quod attinet, medium Cl. Scheffero viam, causam notarum ad mendacium totum, placuisse video. Ego sententiam non muto: nec dubito, a quo aliqua sint, omnia conficta esse. Quod autem aliqua sint, non tam verba ac sententiae, aut res etiam explicatae, quam interior explicandi ratio docet: *leges, inquam, narrationis, leges satyra, vix paucis in hoc exercitatis bodie cognitæ, Petronio familiares: accidente naturali & inimitabili lepore, singulari denique vi judicis ac ingenii, Itaque non meri operis structura, non osiosus aut abruptus sermo, non involuta, obscura, molesta oratio.* Nec ineptit ipse, cum ineptias aliorum ridet. *Scit modum servare, scit movere, scit elaborare.* & implese verbis sensus, scit nova orationis quodam effuletorem auferre, scit occulte & callide sub crux schemate securos laterare, scit urbanitatem flectere ad seria, locosque velut communis, pari decoro & eruditione. Sed quis paucis atque ex tempore cuncta complestatur & diverso alter ille, somnium.

Quælo

*Quem si quis non odit, amet tua carmina, Mavi.
Doctiorum tamen & hoc agentium arbitrio omnia
permitto, & te, Arnolde Praeclarissime, valere ac sal-
vere jubeo. Vale, & perseveranter mihi fave. D.Ra-
tisb.a. d. 11. Octob. 1665.*

*Tua Dignitatis & Eruditionis
cultur officiosissimus
J. L. Praschius.*

Vir Plurimum Reverende:

Redit ecce ad dominum suum fragmentum Pe-
tronianum, cum specimine eruditissimarum no-
tarum Schefferianarum, quod ante hoc octiduum
Nob. Praschius mihi transmisit. De *audacia* scripti
pulchre in utramque partem disserit Schefferus, sed
haec *adixiologia*. Nob. Praschio non placet, qui illud
omnino pro spurio habet, quod in familiari nuper
discursu observavi. An dicemus, quo etiam fere Cl
Schefferus inclinare videtur, esse fragmentum istud ve-
re Petronianum, sed flagitiosa interpolatricis manus
liberalitate ignobilis acceptione locupletatum? Hæreo.
Tantum adscribo *etiam ueritas Ruperti nostri verba*,
ex *Observ. in Besold. pag. 684.* editionis tuae: *Super-*
funt in Aenea posteris, ut multi boni viri, sic etiam
nonnulli, qui Transalpinos putant carere judicandis fa-
cultate. --- Vale, Vir maximum Reverende, &
quod facis, constanter ama

Ratisb. 2. Nov.

Totum Tuum

N. N.

1665.

Vir Plurimum Reverende:

DE Petronii fragmento nondum mihi satisfactum
est. Ferrarii sententia subscrivere non possum.
Claustralei eruditionem in multis transcendit illud
scriptum. Quod si etiam a te seorsim sentiam, dabis
veniam, ut spero, libertati meæ. Veritati, ait, non
nemo, non amicitia litabo in præfensi: quanquam sen-
tentiarum dissensio non est voluntatis alienatio. Ais
esse *Politiu[m] lasu[m]*, qui *mores rodit hodiernos*. Sed quo-
rum mores tangit? cui virtus peculiariter insultat? quos
depescendos sibi præalias destringendosque sumit? cur
larynam Petronii induit? cur non aperte & nudis ver-
bis in virtutibus hujus seculi, quo difficile est, sa-
tyram non scribere? cui legi vult, non intelligi? quid
opus tot obsoleta motare verba, & ut aliquid Taub-
mannus jocatur, ex Saturni podice (*sit venia verbo*)
deprompta? Audi igitur & meum somnium. *Duco esse*
sciatum hominis mediocriter docti. & in Petronio non
persimiliorie versati; qui, forte sub initium renascentium
literarum, otio vel abundanti, vel abutenti, exercendi stylis
causa. Petroniam sibi præ alias imitandum elegit, & in
multissime non inseliciter emulatus est; in plerisque, ut
nunquam par sit imitator auctori, tanquam fore suo se-
judicio prodit. *Inspexit ex aliorum etiam bonorum au-*

*torum viridariis deceptos flosculos, & insedisse etiam in-
primis Apuleji astno, bene observavist Clar. Wagensei,
Sphalmata & tot verborum portenta, auctoris ipsius,
dum antiquitatem nimis affectat, an exscriptoris, vi-
tio irreperint, haud facile dixer: quanquam in istud
proclivior sim, qui videam, commodis interpunctioni-
bus & distinctionibus non parum juvari posse, quod ali-
cubi jam feliciter præstitit Schefferus, &c.*

Ratisb. 23. Nov. Pl. Rev. Dign. Tuae

1665. addicissimus. N. N.

JOANNES BOSCHIUS LECTORI S.

Non minus elegans, quam vera est oratio, omni-
um ore satis trita: *Benignum & ingenui puloris*
plenum est, fateri per quos profeceris. Quare me, non
abs re fore tacturum existimo, si Te humanissime Le-
ctor, de instituto hoc nostro certiores reddidero. Pre-
stantissimus THEODORUS HILLENSBERGIUS
J. C. Tornæsianam editionem concessit, quinto & se-
ptuagesimo superioris seculi anno sex exemplarium
ope procuratam. Ad cuius oram trium Codicum MSS.
collationes adscriperat Nob. Janus Douſa Pater, vi-
delicet Memmi, Pithœi, & Veteris eiusdem. Illustris
Legatus NICOLAUS HEINSIUS Paetianam nobis
editionem dono dedit, in qua nonnullas veteris scripti
exemplaris variantes lectiones noraverat Janus Douſa
Filius. Clarissimus Vir FREDERICUS SPANHEMI-
US F. F. Lugduno Batavorum a Bibliotheca nobis u-
tendum humanissime præbuit Codicem, propria Jo-
sephi Scaligeri manu ex optimo Cujacii illo descri-
ptum, cuius margini variis aliorum duorum veterum
lectiones adscriperat Vir magnus. Viginti præterea
editionibus uius sum, inter quas Christophori Plantini
illa, cum scripto libro collata. Has omnes non tra-
latitia diligentia contuli, ut ceteris nostra emendator
prodiret editio. In textu Religiose versatus sum, scri-
ptrorum utique codicum Lectionem secutus, nisi quan-
do in iis nullus fatus modus verborum sensus, quod
tunc in Notis annotavi. Satyricon illud vetus in Ca-
pita secundum Joannis Merceri editionem divisimus:
& suis locis peculiari charactere, Traguriense Fragmentum
inseruimus, prout in editione Celeberrimi, dum
viveret, Typographi Joannis Blaevii legitur. Glossa-
rium denique vetus subjecimus. Accipe ergo prope-
ratum potius quam elaboratum opus, quod curis no-
stris secundis cultius dabo, si modo me perennare ve-
lit is, qui supra nos negotium curat. Habes hic, in-
quam, mi lector, breves nostras in Petronium Notas,
quæ, si placebunt, latabor: sin autem minus, fatis e-
runt longe. Si ullo in loco erravi, comiter errantem
doce, & memento nostrum neminem non peccare,
quoniam homines sumus, non Dii. Vale multum.